《温州市区建筑工程设计方案编制导则》
政策解读

《温州市区建筑工程设计方案编制导则》（以下简称《导则》）已于2018年9月11日印发，为更好地让大家理解《导则》有关内容和精神，现就《导则》相关内容解读如下：
一、制定背景
    2018年5月，国务院办公厅发布《关于开展工程建设项目审批制度改革试点的通知》（国办发〔2018〕33 号），进一步明确了深化“放管服”改革和优化营商环境的要求，而建设工程的方案审查工作作为基本建设流程中的一个重要环节也必须及时进行改革，从而有效提升效率和质量，是落实“最多跑一次”改革的重要内容。
二、出台目的
为贯彻落实市政府《关于印发<温州市工程建设项目审批制度改革试点方案>的通知》（温政办〔2018〕88号）精神，提高审批效率，规范建设工程方案审查和规划行政许可工作，我局研究制定了方案编制导则，以明确建筑工程设计方案的编制深度和具体要求，进一步规范编制语言，统一设计成果。
三、主要内容
本导则以《建筑工程设计文件编制深度规定》（2016版）为蓝本，借鉴其他省市的先进经验，结合温州城乡规划管理实际，明确方案编制的相关要求和内容，共七章三十七条四附表。其主要包含以下几个方面内容：
1.进一步规范设计方案的内容编排要求、存档要求及制图要求，明确设计说明的详细内容，明确设计图纸的组成，明确分析图纸的各项要素和要求，方便设计单位表达设计意图，方便相关职能部门和专家的阅读和审查。
2．进一步提升设计方案的内容可读性，将管控要素从复杂的设计图纸中剥离，形成更易解读的分析图纸。详尽的分析图将设计意图更加直观有效的表达出来，以便抓住设计的实质和关键点，提高各层面的工作效率。同时将能表达建筑方案设计构思与特点、建筑景观风貌特征、城市设计分析类的图纸纳入分析图纸，强化对公共空间的塑造和管控。
3．进一步明确城乡规划实施管理的管控边界，并为后续设计的合理深化完善预留了空间。强化规划条件要素的管控，方案设计阶段强调建筑整体风貌特征、建筑群体关系、建筑风格色彩等建筑外部空间的管控。同时，考虑到审批制度改革之后方案审查完成后直接发放建设规划工程许可证，为有效推动项目后续设计和实施，在四不涉及（不涉及突破规划条件要求、不涉及修改工程证附图的总平面图整体布局、不涉及城市公共配套设施调整、不涉及重点区域的城市设计内容重大调整）的原则下，无需进行规划许可变更。
四、适用范围、期限
本规定适用于市本级行政区域范围，市域各县（市）可参照执行。
本规定自发布之日起实行。在本规定实行之前已获得方案或初步设计批复的建设项目，按原批复文件执行。

[bookmark: _GoBack]